
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  125Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 251/2023-GAB/SIND. 
Belém, 09 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2023-GAB/SIND, de 
08/03/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA nº 1.381/2022-GAB/SIND de 21/12/2022, publicada no 
DOE, edição nº 35.229 de 22/12/2022, prorrogada pela PORTARIA nº 
62/2023-GAB/SIND de 23/01/2023, publicada no DOE, edição nº 35.266 
de 24/01/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 913264
PORTARIA DE DIARIAS No. 56121/2023
OBJETIVO: Apresentação do Programa de Alfabetização na Idade Certa - 
Alfabetiza Pará - Região Baixo Amazonas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 17/03/2023 - 18/03/2023 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 18/03/2023 - 18/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICK TRANJAN
MATRÍCULA: 5969316
CPF: 38188301850
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETARIO ADJUNTO DE ENSINO / DIRECAO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 913082

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 001053 / 2023 - SAGEP DE 02/03/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO EM CIÊN-
CIAS E MATEMÁTICA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍODO 
DE 23/01/2023 A 31/12/2024, A(O) SERVIDOR(A) RENATA DA COSTA LO-
PES BRASIL, MATRÍCULA Nº 57208608-2, PROFESSOR CLASSE II, LOTA-
DO(A) NO(A) EEEF BOM JARDIM, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

Protocolo: 913118

.

.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 912517
2º termo Aditivo ao Contrato de Locação Nº 006/2021 – SEDUC/Irrael 
Empreendimentos LTDA
Onde se Lê:
Vigência: 08/03/2023 a 08/04/2024
Leia-se:
Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024
Publicado no DOE: 35.318 em 09/03/2023
Ordenador: Rossieli Soares da Silva / Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 912914

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 040/2021
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará.
Contratado: Ecosolos Construções e Comercio Ltda. - CNPJ Nº 
11.209.875/0001-14
Objeto do Termo Aditivo:
- Alteração da Dotação Orçamentária – Fonte: 01500100102 – Recursos 
Tesouro, Produto:
3008, Ação: 267969, Funcional Programática: 16101.12 122.1509, Proje-
to/Atividade: 7674,
Natureza da Despesa: 4490.51, Valor R$ 412.213,75
- Acréscimo no Valor do Contrato em R$ 412.213,75 (quatrocentos e doze 
mil, duzentos e
treze reais e setenta e cinco centavos). Com isso, o valor total contratado 
passará para R$
1.254.061,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e quatro mil, sessenta e 
um reais).
- Tornar sem efeito os itens 4.2 da Cláusula 4 do Contrato nº 040/2021.
Data da Assinatura: 03 de março de 2023.
Ordenador: Rossieli Soares da Silva – Secretário de Estado de Educação 
do Pará.

Protocolo: 912924

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 56107/2023
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DEMANDA DE TECNOLOGIA E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE INTERNET.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 27/03/2023 - 31/03/2023 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 31/03/2023 - 31/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: BRUNO CORREA SOARES
MATRÍCULA: 57212442
CPF: 75229366249
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 913023
PORTARIA DE DIARIAS No. 56108/2023
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DEMANDA DE TECNOLOGIA E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE INTERNET.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 27/03/2023 - 31/03/2023 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 31/03/2023 - 31/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: RODRIGO ROMANO SILVA
MATRÍCULA: 57212408
CPF: 73265586200
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 913024
PORTARIA DE DIARIAS No. 56109/2023
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DEMANDA DE TECNOLOGIA E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE INTERNET.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 27/03/2023 - 31/03/2023 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 31/03/2023 - 31/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: HERCULES GARCIA SANTANA
MATRÍCULA: 674869
CPF: 29167620272
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 913025
PORTARIA DE DIARIAS No. 56127/2023
OBJETIVO: Para atuar na reinauguração da EEEM PROF. RAIMUNDO LAU-
REANO DA SILVA, no municipio de PARAGOMINAS, bem como na organi-
zação e logística dos espaços pedagógicos da instituição, que tem como 
previsão de reinauguração para o dia 18/03/2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 13/03/2023 - 17/03/2023 Nº Diárias: 4
PARAGOMINAS / BELEM / 17/03/2023 - 17/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDERSON RODRIGO COSTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57213299
CPF: 70238626253
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 913315
PORTARIA DE DIARIAS No. 56128/2023
OBJETIVO: Para atuar na reinauguração da EEEM PROF. RAIMUNDO LAU-
REANO DA SILVA, no município de PARAGOMINAS, bem como na organi-
zação e logística dos espaços pedagógicos da instituição, com previsão de 
reinauguração para o dia 18/03/2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 13/03/2023 - 17/03/2023 Nº Diárias: 4
PARAGOMINAS / BELEM / 17/03/2023 - 17/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE MARIA OLIVEIRA DIAS
MATRÍCULA: 5858283
CPF: 26386097220
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 913319
PORTARIA DE DIARIAS No. 56129/2023
OBJETIVO: Para atuar na reinauguração da EEEM PROF. RAIMUNDO LAU-
REANO DA SILVA, no município de PARAGOMINAS, bem como na organiza-
ção e logística dos espaços pedagógicos da escola, que tem como previsão 
de reinauguração a data de 18/03/2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 13/03/2023 - 17/03/2023 Nº Diárias: 4
PARAGOMINAS / BELEM / 17/03/2023 - 17/03/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: WELSON ROBERTO ARAUJO LIBORIO
MATRÍCULA: 57212166
CPF: 79204341220
CARGO/FUNÇÃO:
AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 913320
PORTARIA DE DIARIAS No. 56130/2023
OBJETIVO: Para atuar na reinauguração da EEEF RAIMUNDO LAUREANO 
DA SILVA, no minicípio de PARAGOMINAS, para montagem de mobiliário 
e instalação de equipamentos, verificação das instalações elétricas, mo-
vimentação e distribuição de materiais permanentes nas salas de aula, 
montagem de estantes, entre outros.


